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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma: Analýza obchodní strategie rozvoje pro firmu Karop s. r. o.

bude rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části budou popsány pojmy,

které souvisí se strategickým řízením firmy s ohledem na podnikání malé a střední firmy.

V praktické části práce bude popsána firma Karop s. r. o. Pro zmapování vnitřního

a vnějšího prostředí firmy budou využity analýzy 7S, PEST, Porterova analýza

konkurenčního prostředí. Na základě provedených analýz budou přijaty závěry pomocí

SWOT analýzy. Pro zlepšení současné situace bude zvolena optimální strategie pro rozvoj

firmy Karop s. r. o. s ohledem na návratnost daného konceptu.

Klíčová slova:

Strategické řízení, podnik a podnikání, strategické alternativy, franchising.

ABSTRACT

Bachelor thesis: Analysis of business strategy development of the company Karop Ltd.

will be divided into theoretical and practical part. In theoretical part there will be described

concepts which are related to strategic management of companies regarding to small and

medium companies. In practical part the Karop Company Ltd will be described. For the

mapping of internal and external business environment 7S analysis, PEST analysis and

Porter's competitive environment analysis will be used. Based on the analyzes conclusions

SWOT analysis will be adopted To improve the current situation optimal strategy for the

development of the company Karop Ltd will be stated. with regard to the return of the

concept.

Keywords:

Strategic management, enterprise and entrepreneurship, strategic alternatives, franchising.
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ÚVOD

Úspěšnost každého podniku závisí na znalostech, zkušenostech a také na větší či menší

míře přijetí rizika. Každý úspěšný manažer si musí tato fakta uvědomovat a při svých

rozhodnutích denně zvažovat. Dobrý manažer se nesmí spokojit se stávající situací firmy.

Musí myslet do budoucna, snažit se firmu rozvíjet, být lepší než konkurence, expandovat.

Každá společnost, která působí v tržní ekonomice, se musí potýkat s větší či menší

konkurencí a zároveň musí uspokojovat potřeby stálých a potencionálních zákazníků.

Uvědomění si těchto skutečností je základní ideou pro vypracování této bakalářské práce.

Cílem této bakalářské práce je analyzování současné situace firmy a jejího postavení na

trhu a na základě provedených situačních analýz identifikování příležitosti pro rozvoj

firmy Karop s. r. o.

Teoretická část bakalářské práce se bude zaměřovat na vysvětlení pojmů, které budou poté

konkrétně využity v části praktické.

V praktické části bakalářské práce bude analyzováno současné postavení firmy na trhu.

K tomu budou využity analýzy vnějšího, vnitřního a konkurenčního prostředí firmy.

Výsledkem poté bude poznání silných a slabých stránek a vytyčení hrozeb a příležitostí

firmy. Možné výsledky těchto analýz budou na základě skutečných informací přímo

aplikovány na firmu Karop s. r. o.

V závěru bakalářské práce bude popsán nejvhodnější způsob rozvoje firmy a na základě

pečlivého posouzení všech provedených analýz a získaných poznatků bude navržen

vhodný způsob rozvoje firmy do budoucna.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKÁNÍ MALÉ A STŘEDNÍ FIRMY

1.1 Co je to podnikání

Pojem podnikání v poslední době v našem slovníku zcela zdomácněl, nicméně jeho

interpretace není jednoduchá. Obchodní zákoník popisuje podnikání například jako

„soustavnou činnost prováděnou samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní

odpovědnost za účelem dosažení zisku“ (Pelikánová, 2010, s. 230).

Podnikání vymezuje také živnostenský zákoník jako: „činnost, kterou živnostník provozuje

za podmínek stanovených živnostenským zákoníkem (§ 2 živnostenského zákona). Musí jít

o činnost, která splňuje znaky podnikání (srov. Část první, hlava I), tzn., že jde o činnost,

kterou živnostník provozuje soustavně, samostatně, vlastním jménem, na vlastní

odpovědnost a za účelem dosažení zisku“ (Pospíšilová, 2007, s. 47).

1.2 Co je to podnik

Pojem podnik je dostatečně popsán podle autora Jaromíra Vebera, který podnik chápe

jako: „soubor majetkových hodnot, které slouží k přeměně vstupů na výstupy za účelem

dosažení zisku“ (Veber, 2005, s. 16).

Dělení podniků na malé a střední podniky není vždy jednoznačné, proto se používá několik

dělení. Například pojetí statistické anebo pojetí, kterým klasifikuje podnikatele a podniky

Evropská Unie.

Statistické pojetí se dělí podle počtu zaměstnanců do tří skupin na podniky:

a) malé – do 20 zaměstnanců,

b) střední – do 100 zaměstnanců,

c) velké – 100 a více zaměstnanců.

Klasifikace podnikatelů a podniků podle Evropské Unie je rozdělena do čtyř kritérií:

 počet zaměstnanců,

 roční tržby, resp. příjmy (podle toho, zda subjekt vede podvojné či jednoduché

účetnictví),

 hodnota aktiv, resp. majetku (v závislosti na užití účetní soustavy),

 nezávislost.
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Dělení podle této metody je následující:

a.1) velmi malý podnik (drobný, resp. mikropodnik) – do 10 zaměstnanců,

a.2) malý podnik – do 50 zaměstnanců.

V obou případech a.1. ani a.2. nesmí obrat přesáhnout 7 mil. EUR a aktiva nesmí

převyšovat 5 mil. EUR,

b) střední podnik – do 250 zaměstnanců, přičemž nesmí mít obrat vyšší než

40 mil. EUR a aktiva nesmí přesáhnout 27 mil. EUR,

c) velký podnik – překračuje uvedené limity, přičemž v EU velký podnik je do

500 zaměstnanců a nad tuto hranici se hovoří o velmi velkém podniku

(Veber, 2005, s. 18).

K podniku a podnikání se vztahuje pojem „podnikavost“ nebo také (spirit of enterprise),

který úzce souvisí s tématem této bakalářské práce. V knize podnikání malých a středních

firem od Vebera (Veber, 2005, s. 16) je tento pojem popsán jako schopnost

nacházení nových příležitostí, dosahování nejlepších výsledků, nacházení nejlepšího

řešení a to s cílem dosáhnout očekávaného výsledku, kterým většinou bývá ekonomický

zisk.

1.3 Strategické řízení

Strategické řízení je proces, kterým vrcholový manažeři formulují a zavádějí strategii,

která pomůže firmě dosáhnout stanovených cílů a zajišťuje prosperitu a úspěšnost podniku.

Je to velice složitý proces, jehož primárním cílem je rozvoj a životaschopnost firmy.

Strategické řízení je nejvíce spojováno s oblastí, ve které zaznamenalo největší uplatnění

a rozšíření, a to ve vojenství. Společným rysem vojenských strategií a strategií podniku

je jejich cíl a tím je vítězství. K tomu jsou využívány přednosti v podobě zdrojů

a schopností. Bojiště je zvoleno tam, kde se tyto přednosti nejlépe uplatní a kde nebudou

ohroženy slabiny. V ekonomické terminologii to znamená, že strategie je postup, který

podnikatelé popř. manažeři využívají k dosažení stanovených cílů.

(Sedláčková et al, 2006, s. 1).
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2 ANALÝZA PODNIKU

Analýza podniku je velmi důležitý proces, který musí být sestaven na základě ověřených

informací. Analýza je zaměřena především na jevy, které potom ovlivňují strategické

rozhodování. V této bakalářské práci budou uplatněny analýzy vnitřního a vnějšího

prostředí firmy (Keřkovský et al, 2006, s. 40).

2.1 Analýza vnitřního prostředí

Jedním ze základních cílů analýzy je identifikovat podmiňující faktory tzv. „klíčové

faktory“, které při sestavování strategie ovlivňují úspěch firmy. Při identifikaci těchto

faktorů můžeme využít model „7S“ (Keřkovský et al, 2006, s. 113).

2.1.1 Analýza metodou „7S“ firmy McKinsey

Tato analýza pohlíží na organizaci jako na množinu sedmi základních faktorů, které

se vzájemně ovlivňují a ve svém souhrnu rozhodují o tom, jak bude strategie naplněna.

Tento model je nazýván „7S“ podle níže uvedených slov, které jsou dále rozděleny

do dvou skupin na tzv.

a) tvrdá 3S:

 Strategie vyjadřuje, jak firma reaguje na příležitosti a hrozby v oboru podnikání a jak

firma dosahuje svých cílů.

 Struktura je chápána jako organizační struktura firmy ve smyslu nadřízenosti,

podřízenosti, vztahu mezi podnikatelskými jednotkami oblasti expertizy, kontrolních

mechanizmů a sdílení informací.


[…]


Podpora prodeje 0 Kč

Direct markteting 0 Kč

Celkem 32 000 Kč

Zdroj: Vlastní tvorba

Tab. 8. Marketingový rozpočet pro Karop – franchising

8.5 Vyhodnocení efektivnosti investice

Na základě finančních výkazů firmy Karop s. r. o., které jsou z původních 6 zaměstnanců

přepočítány na 3 zaměstnance lze říci, že každá z poboček může mít již v prvním roce

působení zisk 321 000 Kč měsíčně. Z toho plyne franchisingový poplatek

32 100 Kč měsíčně, což je 10 % ze zisku franchisanta. Ročně by to pro Karop s. r. o.

znamenalo výnos 385 200 Kč.

Náklady, které musí firma vynaložit jsou pouze na marketing. Tyto náklady byly

vypočítány na 32 000 Kč pro oslovení potencionálních franchisantů a 99 600 Kč pro

komunikaci s konečnými zákazníky. Předpokládá se, že firma Karop s. r. o. (franchisor)

bude zaměstnávat 2 zaměstnance navíc (marketingový pracovník, a pracovník pro

komunikaci s franchisanty). Mzda, kterou bude firma těmto novým zaměstnancům

odvádět bude na činit 20 000 Kč měsíčně pro oba. To znamená tedy další výdaje spojené

s franchisingovým konceptem. Konečné náklady na investici budou tedy 611 600 Kč za

rok.

Roční cash flow získané z finančních výkazů firmy Kaorp s. r. o., které je opět

přepočteno na 3 zaměstnance je 456 200 Kč za rok.

Z těchto údajů na základě vzorců, které jsou uvedeny v teoretické části, budou

uskutečněny výpočty. Výpočty budou zaokrouhleny na desetinná čísla.
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8.5.1 Metoda výnosnosti investic

Pro vhodnost konceptu je stanoven zlomový bod 1, kdy při výsledku nižším než 1 bude

koncept prodělečný, roven 1 bude krýt náklady, ale koncept nebude vydělávat. Výsledek

vyšší než jedna je koncept, který pokryje náklady a bude firmě vydělávat.

Počet

franchízantů
Roční marže Roční náklady Výsledek

1 385 200 611 000 0,6

2 770 400 611 000 1,2

3 1 155 600 611 000 1,9

Zdroj: Vlastní tvorba

Tab. 9. Metoda výnosnosti investic.

Výpočet touto metodou nám ukazuje, že pokud by firma pronajímala pouze jednu licenci,

byla by investice prodělečná. Při 2 pronajatých licencích by se sice pokryly náklady,

ovšem zisk by byl minimální. Investice se stává pro podnik zajímavou od 3 a více

pronajatých licencí.

8.5.2 Metoda doby splácení

Investice je plánována na 10 let, je tedy nutné náklady na marketing přepočítat.

Předpokládáme, že cash flow firmy bude neměnné. Doba, za kterou bude investice

splacena je znázorněna v Tab. 11.

Cash flow
Náklady na

investici
Doba splácení

Varianta 1 486 400 6 110 000 12,5

Varianta 2 871 600 6 110 000 7,0

Zdroj: Vlastní tvorba

Tab. 10. Metoda doby splácení.

Z tabulky vyplývá, že pokud by firma vynaložila na projekt náklady 6 110 000 (to je

náklady na 10 let), u varianty 1 byla by doba splácení 12,5 let a u varianty 2 by doba

splácení byla 7,0 let.

Pokud by se firma rozhodla pro variantu 1, doba splácení by vysoce převyšovala dobu

životnosti franchisingového konceptu (10 let). Varianta 1 je tedy pro firmu nevhodná.

U varianty 2 je situace příznivější. Doba splácení by byla 7,0 let, je tedy nižší než doba

životnosti konceptu.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo poznání stávající situace a identifikace příležitostí pro

budoucí rozvoj firmy Karop s. r. o.

Bakalářská práce vychází z uvědomění si faktu, že se v současné době nelze spokojit se

stávajícím postavením firmy na trhu

Na základě poznatků získaných v teoretické části a jejich aplikací v části praktické byly

zjištěny důležité skutečnosti o vnějším a vnitřním prostředí firmy

Praktická část byla rozdělena do dvou částí. V první části byl proveden sběr informací,

které se týkají firmy a trhu, ve kterém se podnik nachází. K tomu byla využita analýza

vnitřního prostředí 7S a analýzy vnějšího prostředí PEST a Porterova analýza

konkurenčního prostředí.

Na základě těchto analýz bylo možno aplikovat všechny získané informace do

jednotlivých kvadrantů matice SWOT. Ta byla v této práci využita jako syntéza pro

získání alternativ rozvoje firmy Karop s. r. o. Z této syntézy poté firma vybrala

alternativu - Rozvoj trhu.

Ze dvou navržených možností Rozvoje trhu vyplynul jako nejvhodnější franchisingový

koncept.

Franchisingový koncept vedení firmy zhodnotilo jako nejpřijatelnější z důvodů nízké

počáteční investice, minimálního rizika a časové nenáročnosti.

Jelikož by firma při poskytování této licence nejvíce investovala do marketingu, byly

v teoretické části navrženy dva komunikační plány z důvodů pozdější identifikace všech

nákladů s franchisingem spojených.

Analýzou nákladů a předpokládaných výnosů bylo zjištěno, že takový koncept by byl pro

firmu výhodný za předpokladu, že by franchisingová licence byla poskytnuta nejméně 3

franchisantům. K tomu, aby je získala, byla v bakalářské práci navržena komunikační

strategie a vytyčeny cílové skupiny – potenciální franchisanti. Na základě těchto

poznatků byl vypracován podrobný komunikační plán na 1 rok.

Přestože je rozvoj podniků, jejich hlavní činností jsou služby velice náročný, může být

tato práce pro Karop s. r. o. v budoucnu užitečným vodítkem.
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