## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

**Michal Ptáček**

Vedoucí BP:

**Ing. Petr Krenar**

Ak. rok:

**2011/2012**

Téma BP:

**Analýza obchodní strategie rozvoje pro firmu Karop s. r. o.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>53</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>Nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Student si vhodně a prakticky zvolil téma své bakalářské práce, jejímž cílem je analýza současné obchodní strategie firmy Karop s. r. o. za účelem identifikování příležitosti pro její rozvoj. Rovněž ve své práci prokázal, že je schopen vhodně uplatnit teoretické znalosti i dosavadní zkušenosti, které získal po dobu studia. Návaznost jednotlivých kapitol od úvodu po závěr je logická a čtenáři srozumitelná. V teoretické části práce student srozumitelně vysvětlil a kriticky zhodnotil východiska týkající se řešené problematiky. Použité zdroje jsou řádně citovány. Velmi dobrý přístup prokázal i v praktické části práce, jejíž silnou stránkou představují zpracované primární analýzy jakožto východiska pro sestavení SWOT analýzy. Ta jednak v textu a jednak v tabulce popisuje přehledně její jednotlivé části. Celá práce vyúsťuje v autorovo doporučení využít pro strategický rozvoj společnosti franchisingového konceptu, jež se jeví proveditelný a může u firmy nalézt své praktické využití. Formální úroveň práce a písemný projev autora jsou na velmi dobré úrovni.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Uveďte, jaké rozhodující faktory mohou podle Vás negativně ovlivnit snahu firmy úspěšně získat a navázat spolupráci s potenciálními franchisanty? V čem spatřujete možná řešení, jak eliminovat tato rizika?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. května 2012

.....
podpis hodnotitele BP